
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 014/2017-MP/2º PJDC - RETIFICAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu agente de 
execução atuante da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Ananindeua, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 
129, incisos II e III da Constituição Federal, c/c artigo 25, inciso IV, alínea 
a, da Lei nº 8.625/93, artigo 52, inciso VI, alínea a, da Lei Complementar 
Estadual 57/06 e artigo 8º, § 1º, da Lei 7.347/85.
CONSIDERANDO o disposto no art. 19 e no art. 24, §2º, I, II e IV, todos da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, que regulamentam o Inquérito Civil;
R E S O L V E:
I – RETIFICAR o Inquérito Civil- I.C.- SIMP nº 000018-200/2017, nos ter-
mos da Resolução nº 007/2019-CPJ, artigo 79, para:
A) INDIVIDUALIZAR A FIGURA DO INVESTIGADO QUE, NA HIPÓTESE, RE-
CAI NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA E SECRETÁRIO DE SAÚDE DE 
ANANINDEUA/PA, NAS RESPECTIVAS PESSOAS DO SENHOR PREFEITO 
MANOEL CARLOS ANTUNES E SENHOR PAULO SAINT JEAN TRINDADE 
CAMPOS, TITULAR DA PASTA DE SAÚDE.
B) CONDUTA: VIOLAÇÃO, EM TESE, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, 
ARTIGO 37, CAPUT, C/C LEI N° 8.429/1992, ARTIGO 11, CAPUT, E INCI-
SO II, CONSUBSTANCIADO NO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS DA NACIONAL 
FÁBIA MUSSI.
II – DETERMINAR à senhora secretária do feito as seguintes providências:
LANÇAR no SIMP as informações, dar a devida publicidade no Diário Ofi cial 
do Estado – DOE e comunicar aos órgãos superiores, via GEDOC.
DESIGNAR a realização de competente audiência, na qual deverão estar 
presentes, Procuradoria-Geral, Secretaria de Saúde e Coordenação de Vi-
gilância em Saúde Ambiental do Município de Ananindeua/PA; Direção do 
Estabelecimento Escolar AMAZON VALLEY ACADEMY – AVA e representa-
ção da AMSTERDÃ INCORPORADORA LTDA, [qualifi cada às fl s. 155];
AGENDAR o ato, [audiência], incluindo na pauta de janeiro;
CIÊNCIA aos interessados;
APOS, conclusos em gabinete, às véspetras do evento.
Ananindeua/PA, 09 de janeiro de 2020.

QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR
2º Promotor de Justiça/Presidente do Inquérito Civil.

Protocolo: 515124
EXTRATO PORTARIA Nº 009/2019-MP/1ªPJ/ATM

SIMP Nº 000521-801/2019
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALTAMIRA, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006, art. 4º, IV, da Re-
solução nº 023/2007-CNMP e na Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública 
a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 000521-801/2019, que se encontra 
à disposição na Secretaria das Promotorias de Justiça Criminais de Altami-
ra, localizada na Tv. Niterói, nº. 1335, Bairro Jardim Uirapuru, Altamira/PA.
Investigado(s): Norte Energia S.A.
Assunto: Promover a coleta de informações, perícias e quaisquer outras di-
ligências investigativas necessárias à elucidação da atual situação quanto à 
segurança pública relacionada ao implemento das condicionantes na região 
sob a infl uência da UHE Belo Monte.

PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça

1ª PJ Criminal de Altamira
Protocolo: 515132

PORTARIA N.º 109/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA, Promotora 
de Justiça titular do 10º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, 
para atuar no feito na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 0017152-
94.2019.8.14.0401, SIMP nº 059349-003/2019, conforme os termos do 
art. 28 do CPP,  prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direito, pri-
meiramente oferecendo proposta de transação penal ao autor do fato, na 
forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça 
denúncia por ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 14 de ja-
neiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 110/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA, Promotora 
de Justiça titular do 10º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, 
para atuar no feito na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 0017493-
23.2019.8.14.0401, SIMP nº 059360-003/2019, conforme os termos do 
art. 28 do CPP,  prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direito, pri-
meiramente oferecendo proposta de transação penal ao autor do fato, na 
forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça 
denúncia por ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 14 de ja-
neiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 116/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA, Promotora 
de Justiça titular do 10º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, 
para atuar no feito na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 0018359-
31.2019.8.14.0401, SIMP nº 062057-003/2019, conforme os termos do 
art. 28 do CPP,  prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direito, pri-
meiramente oferecendo proposta de transação penal ao autor do fato, na 
forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça 
denúncia por ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 14 de ja-
neiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 515140
RESUMO DA PORTARIA N.º 001/2019/PJSDA

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA torna pública a instauração do presente Procedimento Preparatório, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça.
PORTARIA N. 001/2019/PJSDA
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL - IC
(CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO – 000951-138/2019)
Objeto: Apurar suposta prática de irregularidades na distribuição de casa 
no conjuntos habitacionais no projeto Minha Casa Minha Dívida em São 
Domingos do Araguaia/PA
São Domingos do Araguaia, 11 de julho de 2019.

Patrícia Pimentel Rabelo Andrade
Promotora de Justiça

Protocolo: 515149
Extrato de Publicação da Portaria n.º 033/2019-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 033/2019-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 033/2019
Data da Instauração: 13/12/2019
Objeto: Garantir à Sra. LUIZA MARIA BARBOSA TAVARES, idosa de 68 
anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 700 
3089 9517 0036), diagnosticada com hérnia abdominal não especifi cada, 
sem obstrução ou gangrena (CID 10 K 46.9), a realização de procedimento 
cirúrgico de HERNIOPLASTIA INCISIONAL com TELA DE VICRYL, de acordo 
com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 515143
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO
A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides torna pública a INSTAURA-
ÇÃO do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, autuado sob o Simp nº 000045-
036/2020, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça Cível da 
Comarca de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, 
Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº: 001/2020-MP/3PJB
DATA DA INSTAURAÇÃO: 07/01/2020
Objeto: Averiguar a regularidade da contratação da empresa “Portal do Sol 
Consultoria Tributária Eirelli ME”, mediante inexigibilidade licitação nº 04-
001/2018, por parte da Prefeitura Municipal de Benevides.
Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 515151
Extrato de Publicação da Portaria n.º 037/2019-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 037/2019-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 037/2019
Data da Instauração: 19/12/2019
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social de 
CLEONICE AMARAL BRAGA, idosa de 73 anos de idade.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 515188


